E deve dare scudi sette baiocchi settantanuove pagati al capitano Ranieri Consoli, quali spese per ire a Urbino per condurre messere Federigo Barocci pittore per pegnere la tavola di detta capella come al credito di Fabio Ansidei priore al suo guaderno A 158. Scudi 7 baiocchi 709».

			Coll. ASPg, Archivio storico Nobile Collegio della Mercanzia, MS, Libro Documentazione Contabile, n. 5, f. 51.

			Bibl. Bombe 1909a; Abbozzo 2010, pp. 33-53; Teza 2009-2010, pp. 233-258.

			Commissione della Deposizione

			1567, 2 dicembre

			Commento

			Durante l’adunanza del 2 dicembre 1567, il Nobile Collegio della Mercanzia di Perugia delibera di commissionare a Barocci la pala d’altare per la cappella di San Bernardino nel duomo (Abbozzo 2010, p. 37).

			Trascrizione

			«Eisdem millesimo indictione pontificatu et loco, et die 2 decembris de mane existentes in simul congregati dominus Hieronimus domini Eulistis de Baleonibus et dominus Iulius Gasparis de Boncambis consules artis Mercantiae et per nuncios dicte artis prius vocatis decemiuratis super fabbrica capelle Sancti Bernardini alias electis et nonnulis ipsorum absentibus et volentes expedire et pingi facere tabulam dicte capelle ex omni autorictate eis concessa per adunantiam dicte artis subrogaverunt infrascriptos iuratos et mercatores in locum infrascriptorum videlicet: in locum domini Pandulfi Ansidei:

			comitem Optavianum Montis Melini p.p.s.

			in locum Malfette Pellini: Petrinum del Petrinis p.s.a

			in locum Costantini Vencioli et domini Marci Antonii Bontempi: Emilium Alfanum p.s.s. et capitaneum Optavianum Corneum p.s.s,

			in locum Jacobi Bartolini: Guidonem de Fumagiolis p.e.

			ad pingi facienda et ad pingendam tabulam dicte capelle domino Federico Barozzo de Urbino prout in libro abbreviationum sub eadem die factum fuit [nota a margine: pro capella Sancti Bernardini subrogatio absentium]».

			Coll. ASPg, Archivio storico Nobile Collegio della Mercanzia, MS, Libro delle adunanze, n. 186 (1555-1572), f. 218 r.

			Bibl. Abbozzo 2010, pp. 33-53; Teza 2009-2010, pp. 233-258.

			Pagamento a Barocci per la Deposizione

			1568

			Commento

			Accordi della Fabbrica della cappella di San Bernardino nel duomo di Perugia con Barocci per l’esecuzione della Deposizione (Bombe 1909a, p. 17). I pagamenti proseguono fino al 1570.

			Trascrizione

			«Messer Federigo Baroccio pittore da Urbino deve dare scudi cento di moneta l›assegna debitore Fabio Ansidei priore come al suo Guaderno A 159. Scudi 100».